
8 Teresina - Quinta-feira, 27 de janeiro de 2011 • No 19

Diário Oficial

PORTARIAS  E  RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA EDUCAÇÃO E CULTURA
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria GSE/ADM Nº 0025/2011 Teresina (PI), 24 de janeiro de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais:

R E S O L V E:

I – AUTORIZAR o servidor Reinaldo de Araújo Lopes, CPF nº
024.025.357-41, Diretor da Unidade de Educação Técnica e Profissional
– UETEP, assinar convênios com empresas parceiras da SEDUC/PI na
oferta de vagas para alunos estagiários das escolas profissionalizantes
da rede estadual de ensino.

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 24 de janeiro de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário da Educação e Cultura

Portaria GSE/ADM N° 0028/2011  Teresina(PI), 25 de janeiro de 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA
DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

I – CONSTITUIR  Comissão responsável pelo processo de
Seleção Simplificada para contratação de Professores e Técnicos
Agrícolas das Escolas Famílias Agrícolas conveniadas a esta Secretaria
de Educação e Cultura do Estado do Piauí, composta pelos membros
abaixo relacionados:

NOME FUNÇÃO CPF ÓRGÃO/ENTIDADE
Reinaldo de Araújo Lopes Presidente 024.025.357-41UETEP/SEDUC
Aristóteles Lino Linto de SousaMembro 876.965.843-91UETEP/SEDUC
Maria da Cruz Rufino Leal Membro 264.237.153-00UETEP/SEDUC
Ivamara Santos de Holanda Membro 826.203.423-68GMP/UGP/SEDUC
Jilton Vitorino de França Membro 844.640.623-34AEFAPI

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data.

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina(PI), 25 de janeiro de 2011.

Átila Freitas Lira
Secretário de Estado da Educação e Cultura

OF. 0011

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE DA SECRETÁRIA

PORTARIA GAB/SESAPI  n.º  008       Teresina-PI, 26 de janeiro de 2011.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SAÚDE DO
PIAUÍ , no uso de suas atribuições legais,

Considerando fatos relacionados na Sindicância
SESAPI-010/2010-NT [(que contém os Processos
SESAPI de nº.0000746-8/2009, AA.900.1.02741/10-69
e AA.900.1.0277744/10-58 (nº PGE/2010163671-0)].

Considerando o art. 164 da Lei Complementar
Estadual nº. 13/94 – Estatuto do servidor Público,

RESOLVE:

Art. 1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
Disciplinar para apurar conduta funcional irregular atribuída ao servidor JOSÉ
GONÇALVES BARBOSA, ocupante do cargo de motorista, matricula
funcional 004079-7, lotado na Coordenação de Transportes na sede SESAPI,
pela prática de manifestação de desapreço, insubordinação e conduta
escandalosa na repartição, ausência e desídia, fatos ocorridos no ano de 2010.

Art. 2º. Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar,
composta pelos servidores Keila Martins Paz - Procuradora do Estado,
Ar tur  Williame Veras e Silva – Analista Técnico da Procuradoria Geral
do Estado e Luiz Carlos Melo do Lago – Técnico da Fazenda Estadual,
para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao artigo antecedente.

Art. 3º. Designar a Procuradora do Estado, Dra. Ana Cecília Elvas
Bohn, para compor a Comissão, na qualidade de suplente, para substituir
os respectivos titulares em caso de impedimento ou suspeição aceita ou
ausência justificada, nos termos do § 2º, do art. 170, da LC 13/94.

Art. 4º. Conceder a esta Comissão o prazo de 60 (sessenta)
dias, a partir da publicação desta Portaria, para conclusão dos trabalhos.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Cientifique-se,
Publique-se e
Cumpra-se.

Lilian de Almeida Veloso Nunes Martins
Secretária de Estado da Saúde do Piauí

OF. 0121

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE CANCELAMENT O
PREGÃO PRESENCIAL N° 06/2010 - SEFAZ

Objeto: Contratação de Empresa para Aquisição de Apólice de SEGURO
TOTAL para dez veículos novos modelo pálio 1.4 adquiridos pela SEFAZ;
Tipo: Menor Preço     Adjudicação: Integral
CANCELAMENTO:Em análise da Comissão de Gestão Financeiro.
Local: Sala de Reuniões da SEFAZ/PI, endereço: Av. Pedro Freitas, S/
N, Centro Administrativo, BL-C, 1° andar, Teresina - Piauí
Aquisição do Edital: No endereço acima e na home page
www.sefaz.pi.gov.br
Esclarecimentos:pelos telefones: (86) 3216-9610 (Sefaz), ramal 2407
das 8:00hs às 13:00hs.

Teresina (PI), 25 de janeiro de 2011.

Nikácio Borges Leal Filho
Pregoeiro

Visto:

Antônio Silvano Alencar de Almeida
        Secretário da Fazenda

OF. 116

GOVERNO DO ESTADO
SECRETARIA  DE TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR
GABINETE DO SECRETÁRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 064/2010

PROCESSO Nº 058/2010
CONTRATO Nº 064/2010
CONCORRÊNCIA Nº 010/2010
CONTRATANTE:  SECRETARIA DO TURISMO DO ESTADO DO
PIAUÍ–SETUR.
CONTRATADA: UNI ENGENHARIA LTDA.
FUNDAMENTO LEGAL : Lei nº 8.666/93.
OBJETO: Construção do Centro de Convenções de São Raimundo
Nonato, no Município de São Raimundo Nonato-PI.
VALOR: R$ 5.500.039,02 (cinco milhões, quinhentos mil, trinta e nove
reais e dois centavos)
VIGÊNCIA : 240 (duzentos e quarenta) dias, a partir da assinatura do contrato.
PRAZO DE EXECUÇÃO:  150 (cento e cinquenta) dias, a partir da
expedição da Ordem de Serviços.
ASSINATURAS: Sílvio Roberto Costa Leite (Secretário), pela SECRETARIA
DO TURISMO DO ESTADO DO PIAUÍ - SETUR e Flávio Costa Napoleão do
Rêgo (Representante legal) pela UNI ENGENHARIA LTDA
DATA DA ASSINATURA: 22/12/2010.

Carlos Augusto do Vale Lopes
Comissão Específica de Licitação

Presidente

OF. 087



9Teresina - Quinta-feira, 27 de janeiro de 2011 • No 19

Diário Oficial

HOSPITAL  REGIONAL  TIBÉRIO NUNES

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações abaixo:
Dispensa de licitação nº 331/10 – Processo nº335/10
Contrato(a): Givaldo Mota Sousa. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:404,80.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 324/10 – Processo nº328/10
Contrato(a): Idenilde Mª da Costa.Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 322/10 – Processo nº326/10
Contrato(a): Mª Aparecida N. da Silva. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 321/10 – Processo nº325/10
Contrato(a): Maura de Sousa Gomes. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 319/10 – Processo nº323/10
Contrato(a):Débora dos Santos Lima. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 317/10 – Processo nº321/10
Contrato(a):Ranyton R. de Carvalho. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 320/10 – Processo nº324/10
Contrato(a): Ericlene Meireles Avelino. Objeto: Aux. Serv. Gerais.
Valor:607,15.Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 316/2010 – Proc. nº 320/2010
Empresa: Top Implantes  Objeto: Mat. Hosp. Buco Maxilo
Valor:  1.080,60.Fundamentação:Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº330/10 -Proc. nº334/10
Empresa: UDI  LABOFLOR Objeto:exames de Tomografias
Valor:2.130,00 Fundamentação: Art.25, caput da Lei 8.666/93

OF. 119

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 046/2010;
Convite: n° 090/2010;
Contrato: n° 083/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: WELSON LEAL DUARTE & CIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 28-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
Welson Leal Duarte, pela WELSON LEAL DUARTE & CIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 425/2010;
Convite: n° 052/2010;
Contrato: n° 084/2010;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa A P CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 29-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
Aguinaldo Portela Leal, pela Empresa A P CONSTRUÇÕES E
SERVIÇOS Ltda.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE DESENVOLVIMENT O DO PIAUÍ – IDEPI

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 166/2007;
Tomada de Preços: n° 005/2007
Contrato: n° 066/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa VANGUARDA ENGENHARIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Próprio do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 20/01/2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
Givago de Castro Ramalho, pela Empresa VANGUARDA
ENGENHARIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 136/2008;
Convite: n° 036/2008;
Contrato: n° 073/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: CONSTRUTORA VALE & Cia. Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 28-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
José Luís de Araújo Soares, pela CONSTRUTORA VALE & Cia. Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 491/2008;
Tomada de Preços: n° 018/2008;
Contrato: n° 089/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora HIDROENGE-Hidráulica e Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 210 (duzentos e dez) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 24—01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
José Dias de Castro Junior, pela Construtora HIDROENGE-Hidráulica
e Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 222/2008;
Convite: n° 037/2008;
Contrato: n° 091/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa MODERNA ENGENHARIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 21-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
Sérgio Roberto Matos Lemos, pela Empresa MODERNA
ENGENHARIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 293/2007;
Convite: n° 093/2008;
Contrato: n° 124/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: MODERNA Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Próprios do Tesouro Estadual;
Data da Assinatura: 21-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI,
e Sérgio Roberto Matos Lemos, pela MODERNA Engenharia Ltda.

EXTRATO DO CONTRATO

Processo: n° 130/2010;
Convite: n° 023/2009;
Contrato: n° 009/2010;



10 Teresina - Quinta-feira, 27 de janeiro de 2011 • No 19

Diário Oficial

Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora V R 2 Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 180 (cento e oitenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 06-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno e Jaime da Paz
Filho, pelo IDEPI e Vladimir Lopes Carvalho, pela Construtora V R 2 Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: nº 746/2008;
Tomada de Preços: n° 055/2008;
Contrato: nº 224/2008;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Construtora MONTE SINAI Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 24-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
Kirla Nunes Pontes, pela Construtora MONTE SINAI Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 889/2008;
Convite: n° 154/2008;
Contrato: n° 010/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora TRÊS PARENTES Ltda;
Objeto: Prorrogação por 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 21-01-2011;
Assinaturas: Norbelino Lira de Carvalho e Francisco Átila de Araújo
Moura Jesuíno, pelo IDEPI e Williames Feitosa de Sá Moura, pela
Construtora TRÊS PARENTES Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 659/2008;
Tomada de Preços: n° 044/2008;
Contrato: n° 011/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Construtora VALE & CIA Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 120(cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí
Data da Assinatura: 21/01/2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
José Luís de Araújo Soares, pela Construtora VALE & CIA Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: n° 289/2008;
Tomada de Preços: n° 041/2008;
Contrato: n° 012/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa ETEC-Empresa Técnica de Construção e Serviços Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 90 (noventa) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Piauí;
Data da Assinatura: 21-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
Regino Rodrigues Lima, pela ETEC-Empresa Técnica de Construção e
Serviços Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: nº 741/2008;
Tomada de Preços: n° 077/2008;
Contrato: nº 013/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: Empresa MARCA-Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, de 21 /06/93;
Objeto: Prorrogação do prazo por mais 60 (sessenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 21-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
Carlos Roberto Bucar e Brayner, pela Empresa MARCA-Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: nº 994/2008;
Tomada de Preços: n° 059/2008;
Contrato: nº 043/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí - IDEPI;
Contratada: STENG-Sociedade Técnica de Engenharia Ltda;
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 120 (cento e vinte) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 28-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
Demósthenes Ribeiro Gonçalves Filho, pela STENG-Sociedade Técnica
de Engenharia Ltda.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO

Processo: nº 995/2008;
Tomada de Preços: n° 057/2008;
Contrato: nº 047/2009;
Contratante: Instituto de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI;
Contratada: Empresa EXECUTAR-Projetos e Assessoria Ltda;
Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93;
Objeto: Prorrogação por mais 150 (cento e cinqüenta) dias;
Fonte de Recursos: Governo do Estado do Piauí;
Data da Assinatura: 31-01-2011;
Assinaturas: Francisco Átila de Araújo Moura Jesuíno, pelo IDEPI e
Marcílio Evelin de Carvalho, pela Empresa EXECUTAR-Projetos e
Assessoria Ltda.

OF. 044

 

 
GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ - UESPI 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL 

 

EXTRATO DE REVOGAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO 

ATO: TORNA SEM EFEITO, NO TODO, O EXTRATO PARCIAL XV-

AD/2010/UESPI, PUBLICADO NO DOE 238, DE 21.12.2010 

REF. PROCESSO ADMINISTRATIVO 06630/2010/UESPI 

Motivo: repetição de itens objeto Pregão Presencial 018/2010-

UESPI e, ainda, apresentação de outros itens não compatíveis 

com a similaridade admitida na condição adicional. 

FINALIDADE: Excluir efeitos produzidos pelo ato a partir da data 

desta publicação (reeanálise AJEA/CPL/UESPI). 

Fundamento Legal: ocorrência de fato superveniente 

devidamente comprovado pelo ato de reexame, pertinente e 

suficiente para justificar a conduta adotada submetida a 

anuência da autoridade competente (Primeira parte, art. 49, Lei 

8.666/93). 

Informações: AJEA/CPL/UESPI 

OF. 006

 

 

 

 

 



11Teresina - Quinta-feira, 27 de janeiro de 2011 • No 19

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DO TERMO ADITIV O AO CONTRATO Nº 002/2010

Processo Administrativo nº. 00198/11–FUESPI/UESPI. ESPÉCIE:
Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 002/2010, celebrado entre a
FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO PIAUÍ -
FAPEPI e a empresa CONSTRUTORA PADRÃO LTDA. OBJETO:
Alteração da vigência do Contrato original, cujos itens I e II da
CLÁUSULA QUATORZE passam a ter a seguinte redação: I-  O prazo
para execução das obras e serviços de que trata este Contrato é de
240 (duzentos e quarenta) dias, contados a partir da data de
recebimento pela CONTRATADA, da Ordem de Serviços, emitida pela
FAPEPI. II- O presente contrato terá vigência de 345 (trezentos,
quarenta e cinco) dias da data da sua assinatura, o qual corresponde
à soma do Prazo de Execução da Obra (240 dias); mais o Prazo para
Recebimento Provisório da obra (15 dias contados da comunicação
escrita do contratado); mais o Prazo para Recebimento Definitivo
da obra (90 dias contados do recebimento provisório). DATA DA
ASSINATURA: 20/01/2011. SIGNATÁRIOS: Acácio Salvador Véras e
Silva – Presidente da FAPEPI, pela Contratante; Maria Dulcilene
Mourão Leite, Sócia-Administradora, pela CONTRATADA.

OF. 016

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
DEFENSORIA PÚBLICA  DO ESTADO DO PIAUÍ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N° 0088/2011 – DPE – Aditivo 002 ao Contrato nº. 005/2009
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada: CONSULTER – CONSULTORIA E SERVIÇOS.
Objeto: Prorrogação do contrato 005/2009.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Valor mensal: R$3.203,20 (três mil, duzentos e três reais e vinte centavos).
Data de Assinatura: 20 de janeiro de 2011.
Vigência: até 20 de janeiro de 2012.

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. Adm. N° 0053/2011 – DPE – Aditivo 001 ao Contrato nº. 033/
2009
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratada: NETMASTER INFORMÁTICA
Objeto: Prorrogação do contrato 033/2009.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II da Lei 8.666/93.
Valor mensal: R$80,00 (oitenta reais).
Data de Assinatura: 26 de janeiro de 2011.
Vigência: até 26 de janeiro de 2012.

OF. 047

OUTROS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTE
E  RECURSOS HÍDRICOS DO ESTADO DO PIAUÍ - SEMAR

EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos,
CNPJ – Nº. 12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º
e 6º Andar – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o
recebimento do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto
Ambiental – EIA/RIMA de Furtado Coelho Consultoria e Processos,
referente ao Projeto Agrícola na Fazenda Furtado Coelho, no município
de Baixa Grande do Ribeiro - PI, ficando estabelecido o prazo de 45
(quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
durante o qual a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 25 de janeiro de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL
A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ – Nº.

12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º e 6º Andar – Centro,
nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo de Impacto
Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental– EIA/RIMA de Célio Martins
Fagundes, referente ao Projeto Agrícola nas Fazendas Lucena e Anta no
município de Baixa Grande do Ribeiro - PI, ficando estabelecido o prazo de 45
(quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital, durante o
qual a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá requerimentos
para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 25 de janeiro de 2011.
DALTON MELO MACAMBIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL
A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ –

Nº. 12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º e 6º
Andar – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento
do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental–
EIA/RIMA de Salerio Braun, referente ao Projeto Agrícola na Fazenda
Bernardino Aguão ,no município de Corrente- PI, ficando estabelecido
o prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação
deste Edital, durante o qual a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 25 de janeiro de 2011.
DALTON MELO MACAMBIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL
A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ –

Nº. 12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º e 6º
Andar – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento
do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental–
EIA/RIMA de Nelson José Ferreira, referente ao Projeto Agrícola nas
Fazendas Kamangir I,II, III, Futuro , Marialva, Cristalina I e Cristalina
,no município de Santa Filomena - PI, ficando estabelecido o prazo de
45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
durante o qual a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos
receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 25 de janeiro de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ –
Nº. 12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º e 6º
Andar – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento
do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental–
EIA/RIMA de Cordão Said & Villa Sociedade de Advogados, referente
ao Projeto Agrícola na Fazenda Santa Maria, no município de Baixa
Grande do Ribeiro - PI, ficando estabelecido o prazo de 45 (quarenta e
cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital, durante o qual
a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá
requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 25 de janeiro de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL

A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ –
Nº. 12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º e 6º
Andar – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento
do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental –
EIA/RIMA de Cornélio Adriano Sanders, referente ao Projeto Agrícola
na Fazenda Acauã, no município de Uruçuí - PI, ficando estabelecido o
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação
deste Edital, durante o qual a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 25 de janeiro de 2011.

DALTON MELO MACAMBIRA
Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos



12 Teresina - Quinta-feira, 27 de janeiro de 2011 • No 19

Diário Oficial

EDITAL
A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ – Nº.

12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º e 6º Andar –
Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento do Estudo
de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental– EIA/RIMA de
Horaci Pereira de Andrade, referente ao Projeto Agrícola no Condomínio
Flor da Serra,no município de Uruçuí - PI, ficando estabelecido o prazo de
45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação deste Edital,
durante o qual a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos receberá
requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 25 de janeiro de 2011.
DALTON MELO MACAMBIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

EDITAL
A Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, CNPJ –

Nº. 12.176.046/0001-45, com sede na Rua 13 de Maio, 307, 4º, 5º e 6º
Andar – Centro, nesta cidade de Teresina, torna público o recebimento
do Estudo de Impacto Ambiental e Relatório de Impacto Ambiental –
EIA/RIMA de Nilson Pereira da Silva, referente ao Projeto Agrícola
nas Fazendas Santa Esmeralda e Nossa Senhora de Aparecida, no
município de Baixa Grande do Ribeiro - PI,  ficando estabelecido o
prazo de 45 (quarenta e cinco) dias, a contar da data de publicação
deste Edital, durante o qual a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos receberá requerimentos para a realização de Audiência Pública.

Teresina, 25 de janeiro de 2011.
DALTON MELO MACAMBIRA

Secretário de Estado do Meio Ambiente e Recursos Hídricos

OF. 055

Alexandre Dominguez Bellizia torna público que requereu à
Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí
– SEMAR o pedido de Licença de Instalação, para Implantação da
Atividade de Reflorestamento de Eucalipto em sua Propriedade
localizada no Município de Aroazes, no Estado do Piauí.

P.P.  12386

EDITAL
AUKE DIJSTRA E OUTROS - CPF – 520.133.679/53, torna público
que recebeu da Secretaria Estadual de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos - SEMAR, a renovação da Licença de Operação – LO –nº
P001636/1O,  data de vencimento 23/09/2014,para operação de
um poço tubular, localizado na Fazenda Condomínio Boa Esperança,
zona rural do município de Ribeiro Gonçalves(PI).

P.P.  12389

AGROPECUÁRIA BARRAS LTDA, empresa brasileira, inscrita no C.N.P.J
sob o nº 09.201.042/0001-65, com escritório na Av. Dr. Chucri Zeidan, 920-9º
Andar Sala 21-São Paulo-SP,  torna público que recebeu junto a SEMAR-PI, a
Licença Ambiental Prévia-LP de nº D001892/2010, para um empreendimento
Agrícola, a ser instalado no município de Boa Hora- Piauí.

P.P.  12385

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
Av. Getúlio Vargas, nº 535 – Centro Picos - PI

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – Nº 20110860000000001
O Banco do Nordeste do Brasil S.A., por meio do presente Edital, NOTIFICA
DA EXISTÊNCIA DE DÉBITO pertinente a financiamento do Programa
Nacional de Fortalecimento da Agricultura Familiar (PRONAF) concedido pela
União, por intermédio do Notificante, com recursos públicos federais, sendo,
portanto, crédito(s) de conta e risco da União, em nome do(s) devedor(es) que
se encontra(m) ao final relacionado(s), por se encontrar(em) em local incerto e
não sabido. Fica(m) eles, portanto, ciente(s) de que, no prazo máximo de 90
(noventa) dias, a partir da data da publicação deste Edital, deverá(ão) efetuar o
pagamento do(s) título(s) de sua(s) responsabilidade(s), no endereço acima
especificado, e que o não-pagamento poderá ensejar o vencimento integral da
dívida e a adoção das seguintes medidas, na forma autorizada pela Portaria nº
202 de 21 de julho de 2004, publicada no Diário Oficial da União de 23 de julho
de 2004, do Ministério da Fazenda:
a) inscrição no Cadastro Informativo de Créditos Não-quitados do

Setor Público Federal (CADIN), nos termos da Lei n.º 10.522/2002;
b) encaminhamento do(s) crédito(s) à Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

(PGFN), estando passível(is) de inscrição na Dívida Ativa da União.
E para que chegue ao conhecimento dos interessados, foi expedido o

presente edital.
CTR COD CLIENT DV CLIENTE NOME CLIENTE
A900234301 7655949 1 CLEONICE LIMA DE SOUSA SILVA
A900207701 7549319 7 HOSANA GOMES DO NASCIMENTO
A900175901 5413529 8 IRISMAR FERREIRA DA SILVA
A900175201 7505630 9 GREGORIA DE ARAUJO ROCHA
A900175101 5796052 8 EUNICETE DA ROCHA SOUSA
A900159401 6494328 5 LUCIANA RODRIGUES DE ARAUJO
A900159201 6493124 9 JOSE DOS SANTOS SILVA
A900158101 6456185 5 EDIVALDO SEBASTIAO DE ALMEIDA
A900154401 2530776 0 VALDEMAR FRANCISCO DA SILVA
A900151701 6456026 1 JOSEFA ODILIA DE LIMA
A900149401 6456207 7 ELISIA JOSEFA DE JESUS BEZERRA
A900149101 4366206 3 MARIA DA CONCEICAO BRITO RODRIGUES
A900123201 6399354 7 MARIA ANALITE DE SOUSA
A900121101 5884162 8 MARIA SOLANGE DA SILVA
A900118201 7505260 5 LUIZA ROSA RODRIGUES
A900117401 5706023 8 SILVIA  DE CARVALHO
A900116301 6399356 2 JOANA RITA DE SOUSA
A800400701 2820252 1 MARIA IRACI FERREIRA
A800400601 6456230 9 MARIA DAS MERCES CONCEICAO FERREIRA SILVA
A800113201 7137616 4 MARIA ELENILDE LEAL DE SOUSA
A800100501 4799599 8 JANUARIO LEAL BENTO
A800092801 5744235 2 ERENITA MARIA DE SOUSA
A800092001 4576490 9 IDALINA  JOVITA DE LUCENA
A800089801 7063106 4 THIAGO LUIZ DE SOUSA
A800083001 5413503 3 FRANCISCA ANA DA SILVA
A800068701 7069304 9 FRANCISCA LUIZA DA CONCEICAO SOUSA
A800066401 7076939 3 DANIZETE FRANCISCA BEZERRA
A800065401 4546347 8 FRANCISCO CLEUSON DE LIMA SANTOS
A800062101 7077195 1 OZEIAS MANOEL DE SOUSA
A800061901 7070851 6 VIVIANE DE JESUS SILVA
A700448901 6684234 5 IVALDO LIMA
A700430701 3175081 3 ANTONIO PEREIRA NETO
A700420101 5267419 9 MARIA DE JESUS DE SOUSA MARTIRIOS
A700297801 6852382 8 ANDERSON DA ROCHA
A700221601 6705093 0 MARIA BERNARDINO DE SOUSA
A700162201 5513434 0 FRANCISCO ANTONIO DE SOUSA FILHO
A700162101 6195003 6 NERIVALDO ISIDORIO DE ARAUJO
A700161101 6617533 2 JOSE FRANCISCO DE LIMA
A700115301 3773431 6 JOSEFA FRANCA DA SILVA MELO
A700093101 6499069 0 GILMAR LUIZ LOPES
A700086501 5549082 5 FRANCISCA DE JESUS GOMES
A700085501 6494256 8 ANA VERA BORGES
A300063901 3558829 2 KATIA KELLINE SOUSA DO NASCIMETO
A300063101 2761578 0 MARIA DA CRUZ ALVES PEREIRA
A300062001 2424196 0 JOAO BATISTA DA SILVA
A300043101 3537647 4 LUIS DA SILVA SANTOS
A300012501 2743599 9 REGINALDO DE SOUSA OLIVEIRA
A300012201 2743519 7 OSCAR GONCALVES DE MELO
A300012101 2594008 1 NEUSA LIMA VECCHI
A300012001 2743728 4 MARIA LUCIA DOS SANTOS
A300011801 2597161 5 MARIA BARROS E ROCHA SANTOS
A300011501 2509512 6 JULIO ALVES DOS SANTOS SILVA
A300011401 2744591 5 JOSE VIRGILIO MARIM DOS SANTOS
A300011201 2597230 8 JOSE FILHO DA SILVA
A300011101 2594776 3 JOSE FERREIRA SOBRINHO
A300010701 2601195 7 FRANCISCO DAS CHAGAS CLARO DE SOUSA
A300010601 2744710 1 FRANCISCO ALVES FEITOSA
A300010501 2744662 4 FRANCISCO ALVES DE ARAUJO
A300010401 2743659 1 ELISON SOARES DA SILVA
A300010101 2744739 0 ANTONIO SIMAO DA SILVA

Pelo Banco do Nordeste do Brasil S.A.
Agência de Picos –P I

CNPJ: 07.237.373/0086-19
Av. Getúlio Vargas, nº 535 – Centro - Picos-PI

Vicente Furtado Pinto
Gerente Geral
P.P.  12384

E D I T A L
PM. de Pedro II, requereu junto à SEMAR/PI o pedido de renovação da licença
de Instalação para reforma e recuperação de estradas vicinais na zona rural do
município.

Pedro II (PI),  25 de janeiro de 2011.

P.P.  12388

E D I T A L
PM. de Monte Alegre do Piauí, requereu junto à SEMAR/PI o pedido de
renovação da licença instalação para pavimentação poliédrica no município.

Monte Alegre do Piauí (PI),  24 de janeiro de 2011

P.P.  12387


